



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社 太平製作所
 コード番号 6342 URL <http://www.taihei-ss.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 齊藤 武
 (氏名) 近藤 守
 TEL 0568-73-6411
 配当支払開始予定日 2020年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,449	58.3	53		21	94.7	3	98.7
2020年3月期第2四半期	3,481	112.4	405		409		289	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 14百万円 (94.6%) 2020年3月期第2四半期 277百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	2.69	
2020年3月期第2四半期	214.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	8,528	5,116	60.0	3,717.10
2020年3月期	8,488	5,132	60.5	3,776.66

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 5,116百万円 2020年3月期 5,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		50.00	80.00
2021年3月期		30.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期(予想)の期末配当金につきましては、現時点では未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,850	42.7	10		90	86.7	55	75.4	39.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,500,000 株	2020年3月期	1,500,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	123,422 株	2020年3月期	140,942 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,365,763 株	2020年3月期2Q	1,348,078 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、今後の様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症拡大により経済活動が制限され、景気は急速に後退しました。

緊急事態宣言の解除後は持ち直しの動きが見受けられるものの、新型コロナウイルス感染症の収束時期の見通しが立たず、依然として厳しい状況であります。

また、世界経済におきましても新型コロナウイルスの感染症拡大に伴う景気後退や、貿易摩擦により米中の対立が深まるなど、世界経済の先行きは不透明な状況で推移しております。

当社を取り巻く事業環境も、世界的な景況悪化の影響を受け需要が減少したことから厳しい状況であります。

客先においても景気減速による需要低下から設備投資意欲は低下しており、当社の受注も厳しい状況で推移いたしました。

これらの結果、売上高は1,449百万円(前年同四半期比58.3%減)となりました。利益につきましては、営業損失は53百万円(前年同四半期は405百万円の営業利益)、経常利益は21百万円(前年同四半期比94.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3百万円(前年同四半期比98.7%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①合板機械事業

合板機械事業は、主要機械の設備投資が一段落した中、市況が急激に悪化したことにより設備投資意欲が低下しております。また、海外での営業活動および据付工事が行えない状況が継続しており、受注・売上共に厳しい状況となりました。これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は761百万円(前年同四半期比72.2%減)、営業損失は24百万円(前年同四半期は508百万円の営業利益)となりました。

②木工機械事業

木工機械事業は、開発機械の市場投入には至っておりませんが、チップパーが継続的に受注・売上出来ていることから売上は堅調に推移いたしました。また営業活動が制限されていることなどから販売活動費が減少いたしました。これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は371百万円(前年同四半期比37.0%増)、営業利益は48百万円(前年同四半期は87百万円の営業損失)となりました。

③住宅建材事業

住宅建材事業は、新型コロナウイルス感染症拡大により経済活動が停滞していること、収束時期の見通しが立たないことによる先行きへの不安などから、住宅着工戸数が減少しており非常に厳しい状況で推移しております。これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は339百万円(前年同四半期比28.5%減)、営業損失につきましては、20百万円(前年同四半期は47百万円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、6,697百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が193百万円減少、その他が283百万円減少、現金及び預金が386百万円増加、仕掛金が138百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.9%減少し、1,831百万円となりました。これは主に、減価償却による減少であります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.5%増加し、8,528百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて9.5%減少し、2,601百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が627百万円減少、未払法人税等が106百万円減少、完成工事補償引当金が59百万円減少、短期借入金350百万円増加、前受金が103百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて68.7%増加し、810百万円となりました。これは主に、長期借入金340百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて1.7%増加し、3,411百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.3%減少し、5,116百万円となりました。これは主に、利益剰余金が64百万円減少、自己株式が22百万円減少、資本剰余金が14百万円増加したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末残高と比べ368百万円増加し、3,949百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、使用した資金は220百万円(前年同四半期は1,724百万円の獲得)となりました。これは主に、仕入債務の減少による資金の減少が、売上債権の減少による資金の増加を上回ったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は22百万円(前年同四半期は54百万円の使用)となりました。これは主に、定期預金の預入及び有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、獲得した資金は612百万円(前年同四半期は127百万円の使用)となりました。これは主に短期借入れ及び長期借入れによる資金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年11月5日の業績予想の修正に関するお知らせで公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、連結業績予想につきましては、当社グループが現時点において入手可能な情報に基づいて判断したものであり、今後の様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,997,687	2,384,537
受取手形及び売掛金	1,648,742	1,454,780
有価証券	2,000,000	2,000,000
仕掛品	374,903	513,443
原材料及び貯蔵品	254,016	281,833
その他	351,250	67,399
貸倒引当金	△5,104	△4,767
流動資産合計	6,621,496	6,697,228
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	585,670	565,407
土地	689,746	689,746
その他(純額)	147,807	131,949
有形固定資産合計	1,423,224	1,387,103
無形固定資産		
その他	63,561	54,098
無形固定資産合計	63,561	54,098
投資その他の資産		
その他	379,855	390,144
投資その他の資産合計	379,855	390,144
固定資産合計	1,866,640	1,831,346
資産合計	8,488,137	8,528,574
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,148,109	520,913
短期借入金	650,000	1,000,000
未払法人税等	128,156	21,892
賞与引当金	95,753	60,423
完成工事補償引当金	137,000	77,500
前受金	572,283	675,734
その他	143,595	244,538
流動負債合計	2,874,898	2,601,002
固定負債		
長期借入金	—	340,000
退職給付に係る負債	256,163	251,663
役員退職慰労引当金	19,737	19,737
その他	204,635	199,290
固定負債合計	480,535	810,690
負債合計	3,355,433	3,411,693

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	750,000	750,000
資本剰余金	88,842	103,156
利益剰余金	4,473,605	4,409,336
自己株式	△184,718	△161,801
株主資本合計	5,127,729	5,100,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,973	16,190
その他の包括利益累計額合計	4,973	16,190
純資産合計	5,132,703	5,116,881
負債純資産合計	8,488,137	8,528,574

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	3,481,145	1,449,993
売上原価	2,623,923	1,140,090
売上総利益	857,221	309,902
販売費及び一般管理費	451,998	363,487
営業利益又は営業損失(△)	405,223	△53,584
営業外収益		
受取利息	75	55
受取配当金	2,176	2,076
鉄屑売却収入	1,365	1,069
保険解約返戻金	547	285
助成金収入	—	69,549
その他	1,746	4,147
営業外収益合計	5,911	77,183
営業外費用		
支払利息	1,404	1,743
その他	—	55
営業外費用合計	1,404	1,798
経常利益	409,730	21,800
特別利益		
固定資産売却益	385	—
特別利益合計	385	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	4,090
その他	—	0
特別損失合計	—	4,090
税金等調整前四半期純利益	410,115	17,710
法人税、住民税及び事業税	149,209	14,398
法人税等調整額	△28,380	△372
法人税等合計	120,828	14,026
四半期純利益	289,286	3,683
親会社株主に帰属する四半期純利益	289,286	3,683

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	289,286	3,683
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,954	11,216
その他の包括利益合計	△11,954	11,216
四半期包括利益	277,332	14,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,332	14,899

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	410,115	17,710
減価償却費	62,306	49,054
株式報酬費用	8,598	17,935
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9,955	△337
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,730	△35,330
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△10,346	△4,499
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	36,000	△59,500
受取利息及び受取配当金	△2,251	△2,131
支払利息	1,404	1,743
助成金収入	—	△69,549
固定資産除売却損益(△は益)	△385	0
投資有価証券評価損益(△は益)	—	4,090
売上債権の増減額(△は増加)	2,112,935	193,961
たな卸資産の増減額(△は増加)	179,630	△166,356
仕入債務の増減額(△は減少)	△222,658	△627,195
前受金の増減額(△は減少)	△527,155	103,451
その他	△226,715	431,393
小計	1,815,252	△145,560
利息及び配当金の受取額	2,251	2,131
利息の支払額	△1,767	△1,720
助成金の受取額	—	41,840
法人税等の支払額	△91,533	△117,360
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,724,203	△220,669
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△18,003	△18,003
有形固定資産の取得による支出	△36,770	△3,784
有形固定資産の売却による収入	385	—
投資有価証券の取得による支出	△252	△260
無形固定資産の取得による支出	—	△950
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,641	△22,999
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	350,000
長期借入れによる収入	—	340,000
自己株式の取得による支出	△49	△118
配当金の支払額	△106,129	△67,453
リース債務の返済による支出	△21,071	△9,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△127,251	612,517
現金及び現金同等物に係る換算差額	△173	△1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,542,137	368,846
現金及び現金同等物の期首残高	2,549,243	3,580,650
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,091,381	3,949,497

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、2020年6月26日に提出しました133期有価証券報告書の追加情報に記載した内容に変更ありませんが、新型コロナウイルス感染症の今後の拡がり方や収束時期等により、当社の想定と乖離する可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	合板機械事業	木工機械事業	住宅建材事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	2,735,697	270,881	474,566	3,481,145
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	271	—	271
計	2,735,697	271,152	474,566	3,481,416
セグメント利益又は損失(△)	508,354	△87,039	47,410	468,724

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	468,724
未実現利益の消去	157
全社費用(注)	△63,658
四半期連結損益計算書の営業利益	405,223

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	合板機械事業	木工機械事業	住宅建材事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	761,655	348,949	339,387	1,449,993
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	22,500	—	22,500
計	761,655	371,449	339,387	1,472,493
セグメント利益又は損失(△)	△24,618	48,550	△20,115	3,816

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	3,816
未実現利益の消去	155
全社費用(注)	△57,556
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△53,584

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。